
Pag. 1 di 5

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 19
del 31/03/2023

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”)
MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” COMUNI -
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA. ADEGUAMENTO ATTI ALLE DIRETTIVE
IMPARTITE CON DECRETO DEL DIRETTORE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE
DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 22 NOVEMBRE 2022.

L'anno duemilaventitré il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 13:15 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 5

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la L. R. 2/2016;

Visto lo Statuto Comunale;

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE”) MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI”
COMUNI - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU).

Richiamato l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1
“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” – che indica come la progettazione e lo sviluppo sia
posto in essere in conformità al modello standard per i siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della
Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale.

Richiamato il Decreto del Ministero dell'Interno del 22 Novembre 2022 con il quale venivano approvati appositi
manuali d’istruzione operativi per ciascuna fase di realizzazione delle iniziative, preposti a garantire l’attuazione, il
monitoraggio e la rendicontazione degli interventi delle diverse misure;

Richiamata la propria delibera n. 9 in data 07.03.203 con la quale si è sono impartite apposite direttive per procedere
all’organizzazione e sistema di governance e coordinamento per l’attuazione del PNRR;

Ritenuto prendere atto che:
- il finanziamento ottenuto per l'annualità 2022 fa parte delle linee di intervento relative alla Misura 1.4.1

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” – che indica come la progettazione e lo sviluppo
sia posto in essere in conformità al modello standard per i siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della
Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale;

- il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del relativo contributo, assegnato con decreto n.32-2/2022
del 15.07.2022, per una somma pari a euro 79.922,00;

- in data 16.03.2023 con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa è stato affidato il servizio di
Adeguamento Sito Istituzionale e Istanze per l’implementazione di servizi digitali del Comune di Anela e che negli
atti inerenti tale procedura non sono state rispettare le direttive impartite al sindaco e agli uffici competenti sugli
adempimenti amministrativo-contabili presenti nei manuali d'istruzione operativi approvati con Decreto del
Direttore Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell’interno del 22 Novembre 2022.

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli interni
e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di
deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile

Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente
deliberato, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.ii.mm..

Di prendere formalmente atto che:
- il finanziamento ottenuto per l'annualità 2022 fa parte delle linee di intervento relative alla Misura 1.4.1

“ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” – che indica come la progettazione e lo sviluppo
sia posto in essere in conformità al modello standard per i siti dei Comuni realizzato dal Dipartimento della
Trasformazione Digitale e l’Agenzia per l’Italia Digitale;

- negli atti inerenti la procedura di cui all’oggetto non sono state rispettare le direttive impartite al sindaco e agli
uffici competenti sugli adempimenti amministrativo-contabili presenti nei manuali d'istruzione operativi approvati
con Decreto del Direttore Centrale per la Finanza Locale del Ministero dell’interno del 22 Novembre 2022.



Pag. 3 di 5

Di impartire direttive al sindaco ed agli uffici competenti affinché seguano le indicazioni sugli adempimenti
amministrativo-contabili presenti nei manuali d'istruzione operativi approvati con Decreto del Direttore Centrale per la
Finanza Locale del Ministero dell’interno del 22 Novembre 2022.

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento allo scopo di rendere
efficaci quanto prima le disposizioni enunciate, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione
favorevole unanime legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. N.
267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 31/03/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 31/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
LAI ILARIA



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 31/03/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 06/04/2023

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 06/04/2023 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 06/04/2023

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


